
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20128 CADERNO 5

CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 010/2012-CPPAD, 
de 18/07/2012, da lavra da DPC – ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO -  Presidente da Comissão, onde 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
nº 012/2012-DGPC/PAD, de 18/05/2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.166 de  28/05/2012;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº 012/2012-DGPC/
PAD, de 18/05/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.166 
de 28/05/2012, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 27/07/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414855

PORTARIA: 710/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414858

PORTARIA: 711/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 02/01/2012 a 09/01/2012
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 8.0 
diárias (Completa) / de 02/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414873

PORTARIA: 712/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414933

Contrato: 32-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de TÁXI aéreo.
Valor Total: 8,000.00
Data Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/09/2012
Dispensa: 6/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 11
CEP. 68005-150 - Santarém/PAEmail: edson.silva@piquiatuba.
com.br
Telefone: 9335224030 Fax: 9335224030 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414977
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 099/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE 
DA CUNHA DUARTE , fi scal do Contrato Administrativo nº 
032/2012, cujo objeto do presente contrato destina-se a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de táxi aéreo, em que é contratada a empresa PIQUIATUBA 
TÁXI AÉREO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415032
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 028/2012 – DAL

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM 
RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, 1º SGT PM RG 13805 
RAIMUNDO NONATO SOUZA DE LIMA e 2º SGT PM RG 11757 
CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o Termo de Recebimento e Exame de 
Material- TREM, referente a doação do SENASP/MJ de coletes 
balisticos, munição e capacetes para PMPA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415103
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 027/2012 – DAL

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM 
RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, 1º SGT PM RG 13805 
RAIMUNDO NONATO SOUZA DE LIMA e 2º SGT PM RG 
11757 CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS , sob a 
presidência do primeiro, realizarem o Termo de Recebimento e 
Exame de Material- TREM, referente a doação do SENASP/MJ de 
viaturas tipo Pick-UP para PMPA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415123

PORTARIA: 864-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                Matricula   
MAURO SERGIO MARQUES SILVA      MAJ PM CMT ZPOL PARAUAPEBAS 5270600     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415129

RESUMO DE PORTARIA Nº 794-DF-2012-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415139

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.207 DE 26/07/2012, REFERENTE A PORTARIA 
DE DIÁRIA  Nº 1735-DF.CÓDIGO DE PUBLICAÇÃO Nº 414257.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415145
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 029/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
26290 FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA, 2º TEN 
QOAPM RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA 
SILVA e 2º SGT PM RG 16464 VALDER DE JESUS SILVA DO 
AMARAL, sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM 
- Termo de Recebimento e Exame de Material, do contrato 
Administrativo nº 013/2012, cujo objeto trata da aquisição de 
uniforme operacional Tático para atender a CIOE, tendo como 
contratada a empresa COLUP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
UNIFORMES LTDA.

ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de julho de de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415154

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 414304
PORTARIA: 1736-DF-2012

Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222008/ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57222008/ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5730171/ELIANA MARCIA RIBEIRO COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5730171/ELIANA MARCIA RIBEIRO COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221577/PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221577/PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA (SD PM) / 0.3 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5127114/RICARDO ROCHA DE LIMA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5127114/RICARDO ROCHA DE LIMA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415172

PORTARIA: 1737-DF-2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CNCG, COMO REPRESENTANTE DO 
CMT GERAL DA PMPA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
33970171/ROLIAN DOS SANTOS SILVA (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415181
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 100/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante da CIOE, fi scal do Contrato 
Administrativo nº 013/2012, cujo objeto do presente contrato 
destina-se a aquisição de uniforme operacional tático para 
atender a CIOE, em que é contratada a empresa COLUP 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415178

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará - FASPM, no uso de suas atribuições legais, comunica a 
ANULAÇÃO do processo licitatório Nº 032/2012-CPL/FASPM na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012-CPL/FASPM, 
tendo como objeto “Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de Serviços Especializados em Consultoria, Assessoria 
Jurídica e Serviços Advocatícios em Geral.”, motivado pelas 
considerações das empresas KAREM CAVALCANTI BARRETO 
– ADVOGADOS ASSOCIADOS e TUMA MORAES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES, bem como o teor do Ofício 
nº 019 - CPL/FASPM de 25/07/2012, onde fi cou demonstrado 
terem as referidas empresas, sido induzidas a erros que 
motivaram a desclassifi cação de suas propostas no certame.
Belém – PA, 26 de julho de 2012.
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FASPM


